¹ Greg. in Ezech. hom. xiv. in princ. — ² Greg. l. xi. Ep. xvi. Ind. vii. — ³ Ibid. Ep. ix. Ind. vii.

cerneretur, qui totonc mundum lumine suæ prædicationis implevit, et valde incongruum esse ac durissimum videretur, ut illa ei specialiter possessio non serviret, in qua palmam sumens martyrii, capite est truncatus, ut viveret: utile judicavimus, eamdem massam, quæ ad Aquas Salvias nuncupatur cum omnibus fundis suis, etc. » Volumus hæc reddidisse verbatim, quo scires non esse figmentum, vel recens quoddam inventum, quod dictum est superius suo loco, Apostolum Paulum ad Aquas Salvias capite truncatum fuisse. Extat hactenus eadem Conslitutio Gregorii in ejusdem Basilicæ marmorea tabula incisa. Porro hujuscemodi donationum diversis in Urbe Ecclesiis a S. Gregorio collatarum alia item incisa lapidibus extant vetera monumenta, ut in Ecclesia sanctorum Joannis et Pauli titulo Pammachii, in Basilica sancti Petri, et aliis forlasse in locis. Ejus autem quod pro foribus est Basilicæ S. Petri, sic se habet exordium usque ad nomina eorum, quæ donantur prædiorum:

15. « Dominis sanctis ac beatissimis Petro et Paulo Apostolorum principibus Gregorius indignus servus. Quotiens laudi vestræ usibus servitura quædam licet parva conquerimus, vesta vobis reddimus, non nostra largimur: ut hæc agentes, non simus elati de munere, sed de solutione securi. Nam quid unquam sine vobis nostrum est, qui non possumus accepla reddere, nisi quia per vos iterum, et ipsum hoc ut redderemus, accepimus? Unde ego vester servus reducens ad animum, multum me vobis, B. Apostoli Petre et Pauli, esse devotorem, propter quod ab uberioribus matris meæ, divinæ potentiae gratia protegente, intra gremium Ecclesiæ vestræ aluitis, et ad incrementum per singulos gradus usque ad summum apicem sacerdotii, licet immeritum, perducere istis dignali: ideoque hoc privilegi munusculum humili interim offerre devotione prævidi. Sitatio enim, et a meis successoribus servandum sine aliqua refragatione constituo, ut loca vel prædia cum olivetis, quæ inferius describuntur, quæ pro concinnatione luminariorum vestrorum a diversis quibus definebantur recolligens, vesta vobis dicavi immunitata permanere. Id est, in patrimonio Appæ, etc. » Sunt omnia prædia cum olivetis numero triginta quinque. Ex quibus intelligas, quam abundans esse solebat copia iampadum incensarum, quarum tantum usui tot tantaque inservire deberent oliveta (1).

16. *S. Gregorii obitus et sepulcrum.* — Jam vero reliquum est, ut de tempore obitus ipsius Gregorii agamus: de quo certum est errare eos, qui dixerunt ipsum sexta Indictione defunctionem. Ioannes enim diaconus eum hoc anno septima esse defunctum Indictione affirmat¹, idemque asseverat

¹ Joan. diac. l. viii. c. 68.

(1) Tabula lapidea in portico Basilicæ Vaticanae, ubi dona continentur Principi Apostolorum oblata, exarata est *Gregorio II Rom. Pont. non Gregorio Magno* ut Baronius putavit; palet id ex nomine *Leonis* imperatoris. Data est enim *Idibus Novembribus imperante piissimo Leone, nempe Leone Isaurico*, cuius imperii annus primus fuit A. D. 717, *Gregorii II pontificatus anno tertio*. GEORGIUS.

Beda. Et ne dici possit errorem in numerum irrepsisse, hæc omnia certiora redduntur (ut nulla de his possit dubitatio exoriri) ex dicta tabula donationis, quæ habetur in Basilica S. Pauli, ad cuius finem hæc habentur : « Dat. VIII kal. Februarias, imp. D. N. Phoca PP. Aug. anno secundo, consulatus ejus anno primo, Indictione septima ». Quamobrem hoc anno eum esse defunctum, exploratissimum est. Puto quidem eam Constitutionem fuisse postremam S. Gregorii, quem constat ad æternam vitam transiisse duodecima die mensis Martii. Habet ex his etiam quod corrigas in Paulo diacono, qui etsi sub anno secundo Phocæ obitum ponit sancti Gregorii, dum tamen fuisse octava Indictionis annum tradit¹, errare certum est.

17. Sie igitur sanctissimus Pontifex, qui se vere hic exulem senserat ac peregrinum, quod tamdiu in optatis habuit, atque multorum precibus tamdiu conatus fuerat impetrare, est feliciter consecutus, migrans dicta die duodecima Martii ex hac vita in illam æternam, ad quam, dum vixit, jugiter anhelavit. Sedit annos tredecim, menses sex, et dies novem, utpote qui creatus tertia die Septembri, mortuus est dicta duodecima Martii; quod tabula Ecclesiastice perpetua memoria notatum custodiunt.

Apud Manlium in veteribus monumentis Basilicæ Vaticanae, post Epitaphium sepulcro S. Gregorii inditum, hæc de tempore Sedis ejus et obitus addita leguntur :

« Ille requiescit Gregorius papa, qui sedit annos tredecim, menses sex, dies decem, depositus quarto idus Martii ». Quod ponit decem dies, et nos diximus novem, hic post terminum, illic ab ipso termino numeratum scias, ut nulla sit discrepantia, cum de die nulla sit dissensio.

Sepultus est autem (ut ait Joannes diaconus) in extrema portico Basilicæ sancti Petri. Quatuor enim porticus cum haberet Basilica illa, duas scilicet hinc inde ab ejus gremii lateribus positas : quinque vero erunt, si quis ipsum medium gremium inter porticos numeret, ut complures consueverunt. Quæ igitur egrediendo Basilicam a dextro latere extrema porticus est, extrema parte sepulcrum continuit S. Gregorii, ubi adhuc extat subter altare S. Andreæ, cuius ipse fuerat studiosissimus; licet non eadem forma, qua olim, modo exstructum appareat : tunc enim in eo (ut testatur Joannes diaconus) ejusmodi inscriptum Epitaphium legebatur²:

Suscite, terra, tuo corpus de corpore sumplum,
Reddere quod valeas, vivificante Deo.
Spiritus astra petit : lethi nil jura valebunt,
Eui vita alterius mors magis ipsa via est.
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulero,
Qui inuomeris semper vivit ubique bonis.
Esorem dapibus superavit, frigora veste,
Atque animas monitis texit ab hoste sacris.

Implebalque auctus, quicquid sermone docebat,
Esset ut exemplum mystica verba loquens.
Anglos ad Christum convertit mente benigna,
Sie fidei acquirens agmina gente nova.
Hic labor, hoc studium, hæc tibi cura, hoc pastor agebas,
Ut Domino offerres plurima lucra gregis.
Hisque Dei consul factus lætare triumphis :
Nam mercedem operum jam sine fine tenes.

Hacenus Epitaphium, quod rude sæculum dare potuit, quo jam Latinum agrum, et montem ipsum quem singunt poetæ Parnassum Musæ exules reliquissent. Sed præstat hic elogium sanctissimi viri de Gregorio recitare : ut intelligere possis, quanta gloria fuerit acceptus a posteris. Ildefonsus enim ille Toletanus episcopus in libello quem confecit de viris illustribus (quem manuscriptum bibliotheca Vaticana custodit) numeraturus ejus scripta, ipso ingressu operis, de Gregorio ista habet :

18. *S. Greg. laudes, scripta, res gestæ, et ejus ac parentum imago.* — « Gregorius papa, Romanæ Sedis et Apostolicæ præsul, compunctione timoris Dei plenus, et humilitate summus, tantoque per gratiam Spiritus sancti scientiæ lumine præditus, ut non modo illi præsentium temporum quisquam, sed nec in præteritis quidem par fuerit unquam ». Hucusque ex Isidoro¹ de viris illustribus, quem inferius citat : pergit vero ipse, hæc addens : « Ita enim cunctorum meritorum claruit perfectione sublimis, ut exclusis omnium illustrium virorum comparationibus, nihil illi simile demonstret antiquitas. Vicit enim sanctitate Antonium, eloquentia Cyprianum, sapientia Augustinum ». At hæc si tibi videri possint hyperbolice dicta : quod ex his possis consequi, illud est, quod ea aestimatione ad posteros fama de sanctitate et doctrina Gregorii propagata est, ut maxima quæque Gregorium diligenteribus visa sint ipso minora Gregorio.

19. Porro istiusmodi præmissis Ildefonsus de ipso præconiis, ad enumeranda ea quæ edidit commentaria se convertit; quæ nos suo loco et tempore, quo singula scripta sunt, collocavimus. Verum ipsa divino potius tribuenda esse numini, quam humanæ industriæ, manifesta visio declarasse fertur. Etenim ad ipsum columbam desuper lapsam, cum quid de sacris litteris scribere vellet, visam a Petro diacono esse, et ea de causa columbam in capite ad aurem ejus pingi consuevit, Joannes diaconus² asserit, ea ex causa scilicet, quod a divino Spiritu (eujus columba symbolum tenet) quæcumque scripta ab eo sunt, ipsi esse suggesta, constans opinio fuit. Cæterum diabolum quibus valuit artibus per ministros suos conatum esse, ut ejusdem lucubrationes ignibus traderentur, idem Joannes diaconus habet, qui hæc ait³ :

20. « Quo scilicet liberalissimo pastore defuncto vebementissima fames eodem anno incubuit. Et quanto patrono tunc Roma caruerit, licet rerum inopia toto pæne mundo monstraverit, invi-

¹ Paul. diac. l. viii. c. 68. — ² Joan. diac. in Vita S. Greg. l. viii. c. 68.

¹ Isidor. de vir. illustr. c. 27. — ² Joan. diac. S. Greg. l. iv. c. 69.
— ³ Joan. diac. cod. cap.

dorum tamen feritas minime recognovit : nam sicut a majoribus traditur, cum calumniarum velerum incentores Gregorium prodigum dilapidatoremque multiplicis patriarchatus thesauri perstrepentes, deficiente personali materie, ad comburendos ejus libros cooperunt pariter anhelare. Quorum dum quosdam combussissent, et reliquos vellent exurere, Petrus diaconus familiarissimus ejus, cum quo quatuor Dialogorum libros disputaverat, creditur (traditur) vehementer obstitisse, dicens, ad obliterandam ejus memoriam librorum exustionem nihil proficere, quorum exemplaria, diversis potentibus, mundi ambitum penetrassent : subjungens, immane sacrilegium esse, tanti Patris tot et tales libros exurere, super cuius caput Spiritum sanctum ipse in similitudinem columbae tractantis frequentissime perspexisset.

21. « Cumque dudum devotum populum diaconis cerneret occasione temporis cum invidis resultare, in hoc omnium sententiam dicitur provocasse : Ut si quod dixerat, jurejurando confirmans, mori continuo meruisset, ipsi a librorum exustione desisterent : si vero superstes sui testimonii extilisset, ipse quoque combustoribus manus daret. Itaque cum Evangelii in ambonem venerabilis levita Petrus ascendens : mox ut Gregorianæ sanctitati testimonium præbuit, inter verba veræ confessionis spiritum efflavit, et a dolore mortis extraneus juxta Pyrgi basim (sicut hactenus cernitur) confessor veritatis meruit sepeliri. Hinc est quod consuetudinaliter Spiritus sanctus in specie columbae super scribentis Gregorii caput depingitur, et quod Expositionum illius pars maxima, quæ utique ab invidis exusta recolitur, non habetur ». Haec Joannes ex majorum (ut ait) traditione.

22. Sed quæ fuerint ista, ignota penitus Isidoro atque Ildefonso, qui recensentes catalogum scriptorum ejus licet præter illa, alia plura fuisse a Gregorio scripta testentur, de exustione tamen qua aliqua perierint, verbum nullum. Fides ergo vacillat auctoris, eoque magis, quod neque apud Paterium ipsius Gregorii notarium de his aliqua mentio habeatur : qui dum cuneta divinæ Scripturæ testimonia ab ipso Gregorio elucidata in ordinem suum redigisset, de exustione nihil, cuius cum ipse præsens Romæ esset, meminisse necessario debuisset : unde apud me (ut dixi) fides auctoris valde redditur dubia. Sigebertus etiam nullam, obstante Petro diacono, factam esse librorum exustionem testatur in Chronico, sed de viris illustribus¹ secus, ubi et addit haec de Paterio : « Paterius Romanæ Ecclesiae notarius et secundicerius, colligens omnia divinæ Scripturæ testimonia, per quæ Gregorius obscura suæ expositionis elucidavit, tres libros edidit, duos de testimoniis veteris Testamenti, et unum de testimoniis novi Testamenti ; ipsumque Codicem appellavit librum Testimoniorum ». Haec ipse. Extat ejusmodi Paterii lucubratio.

Porro de ipso Paterio sœpe fit mentio in Epistolis et aliis Actis publicis sancti Gregorii.

23. Quod rursus ad ejusdem S. Gregorii scripta pertinet : dum audis apud Joannem diaconum tredecim libros numeratos esse Epistolarum ipsius secundum annorum numerum quibus in Pontificatu vixit : cum hodie nonnisi duodecim numerentur, non putes unum ex ipsis esse deperditum, sed eosdem omnes aliter numeratos, nempe vel per annos Pontificatus ejus, vel secundum Indictiones digestos. Præter hæc autem antiphonarium a S. Gregorio Ecclesiæ usui relictum fuit, de quo Sigebertus : « Quæ scriptura Gregorium tam illustravit, quam illud quod antiphonarium regulari musicæ modulatione centonizavit, et scholas cantorum in Romana Ecclesia constituit ». Haec ipse. Quibus adde sacramentarium sive librum sacramentorum, nempe ad sacros ritus missarumque solemnia volumen pertinens, nuper cusum. « Sed et in ipsa missarum celebratione (inquit Beda) tria verba maximæ perfectionis plena superadjevit », videlicet : « Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari ». At hæc de scriptis sancti Gregorii satis sunt, præter illa, quæ suis locis superius diximus. Res vero gestas ipsius non ab alio Joanne diacono, quam ab eo quem diximus scriptas fuisse, certo reperimus : verum ante ipsum a Paulo diacono id factum constat, sed excedit ejusmodi lucubratio.

Quoniam autem habet quamdam scriptio cum pictura cognitionem : quæ idem Gregorius in suo monasterio picta reliquisset, suoque titulo prænata, quæ adhuc tempore Joannis diaconi integra erant, ex eodem auctore Joanne hic describenda sunt, qui ea referit in hunc modum¹ :

24. « In ejus venerabilis monasterii atrio, jussu Gregorii, juxta Nymplium duæ iconæ veterimæ artificialiter depictæ usque hactenus videntur. In quarum altera beatus Apostolus Petrus sedens conspicitur, cumque stantem Gordianum regionarium, videlicet patrem Gregorii, manu dextera per dexteram nihilominus suscepisse. Cujus Gordiani habitus, castanei coloris planeta est, et sub planeta dalmatica, in pedibus caligas habens, statura longa, facies deducta, virides oculi, barba modica, capilli condensi, vultus gravis.

« In altera vero mater Gregorii sedens depicta est Silvia candido velamine a dextero humero taliter contra sinistrum revoluta coniecta, ut sub eo manus tanquam de planeta subducatur, et circa pectus sub gula inferior tunica pseudolactinei coloris appareat, quæ magno sinuamine super pedes defluat duabus zonis ad similitudinem dalmaticarum, sed latioribus omnino distincta : statura plena, facies rotunda quidem et candida, sed senio jam rugosa, quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat, oculis glaucis et grandibus, superciliis modicis,

¹ Sigeb. de vir illustr. c. 41. et 43.

¹ Joan. diac. in Vit. S. Greg. l. iv. c. 83.

labellis venustis, vultu hilaris, ferens in capite matronalem mitram carentis brandei raritate niblatam (umblatam) : duobus dexteræ digitis signaculo Crucis se munire velle prætendens : in sinistra vero patens Psalterium refinens, in quo hoc scriptum est¹ : Vivet anima mea et laudabit te, et iudicia tua adjuvabunt me. A dextero vero cubitu usque ad sinistrum circa scapulas versus ascensens reflektitur, qui ita se habet : GREGORIUS SILVÆ MATRI FECIT².

25. Sed et in absidicula post fratrum cellarium Gregorius ejusdem artificis magisterio in rota gypsica pictus ostenditur, statura justa et bene formata, facie de paternæ faciei longitudine et maternæ rotunditate ita medie temperata, ut cum rotunditate quadam decentissime videatur esse deducta, barba paterno more subfulva et modica, ita calvaster, ut in media fronte gemellos cincinno rarusculos habeat, et dextrorum reflexos : corona rotunda et spatiosa, capillo subnigro et decenter intorto sub auriculæ medium propendente, fronte spatiosa, elatis et longis et exilibus superciliis : oculis pupillas furvis non quidem magnis sed patulis; subocularibus plenis : naso a radice superciliorum subtiliter directo, circa medium latiore, deinde paulo recurvo, et in extremo patulis naribus prominentibus; ore rubro; crassis et subdividuis labiis, genis compositis; mento a confinio maxillarum decibiliter prominente : colore aquilino et vivido, nondum (sicut postea contigit) cardiaco : vultu miti, manibus pulchris, teretibus digitis et habilibus ad scribendum. Præterea planeta super dalmaticam eastaneam, Evangelium in sinistra, modus Crucis in dextera : pallio mediocri, a dextero videlicet humero sub pectore supra stomachum circulatum deducto, deinde sursum per sinistrum humerum post tergum deposito, cuius pars altera super eundem humerum veniens, propria rectitudine non per medium corporis, sed ex latere pendet : circa verticem vero tabulæ similitudinem (quod viventis insigne est) præferens, non coronam. Ex quo inauisissime declaratur, quia Gregorius dum adhuc viveret, suam similitudinem depingi salubriter voluit, in quo posset a suis monachis non pro elationis gloria, sed pro cognitæ distinctionis cautela frequentius intueri : ubi hujusmodi distinctione ipse dictavit :

Christe potens Domine, nostri largitor honoris,
Indulsum officium solita pietate gubernata.

« Ubi etiam, tempore jam Petri archidiaconi, et Joannis economi, Saturninus monachus dextera lævaque beati Gregorii effigies sanctorum Apostolorum, quemadmodum modo videntur, depinxit. Quo scilicet loco nonnunquam divinitus candela succenditur, et in ejusdem similitudinis effigie pro regimine sui monasterii sœpe B. Gregorius præsen-

tatur ». Hactenus de imaginibus Joannes diaconus, his subjiciens S. Gregorii in eodem monasterio varias apparitiones, de quibus nos suo loco dicturi sumus.

26. Sed miror, ab ipso Joanne diacono, dum contemplatus est atque descripsit Gordiani patris S. Gregorii imaginem, non consideratum, vel si consideravit, non declaratum, eodem ferme habitu decoratas fuisse utriusque, patris scilicet atque filii pietas imagines, nihilque magis habuisse a patre Gregorium, nisi pallium, quod erat insigne Pontificis : utriusque enim ait fuisse indumentum planetam castanei coloris, et sub planeta dalmaticam. Ex quibus in eam adducor sententiam, ut opinor patrem sancti Gregorii fuisse aliquo modo sacris initiatum : ut de plurimis accidisse conslat hominibus conjugatis, qui accepto ab uxore consensu, vilæ se clericali, vel monasticæ manciparunt. Quod insuper idem Gordianus regionarius nominetur, titulus iste est septem primi ordinis diaconorum, qui regionarii dicebantur : unde fit, ut interdum fuerim opinatus, ipsum fuisse diaconum regionarium, nempe unum ex septem diaconis cardinalibus.

27. Dalmaticam quidem fuisse insigne diaconorum Romanæ Ecclesiæ, aliquando vero aliis Ecclesiis ex privilegio a Pontifice Romano concessam, ex ejusdem sancti Gregorii¹ Epistolis, patet. Sed et quod caligas habuisse in pedibus Gordiani imaginem dicit, utique et hoc ipsum ad ornatum Romanæ Ecclesiæ diaconi pertinet. Erat enim diaconis Romanæ Ecclesiæ ejusmodi ornamentum, quod interdum pro magno privilegio concedi solitum alicujus nobilis Ecclesie diaconis, superius dictum est ex ipsis S. Gregorii Epistola ad Joannem episcopum Syracusanum², ubi agit de calcis compaginatis. Vide igitur, et atlentius tu considera quem reddat pictura Gordiani patris S. Gregorii, num tantummodo senatorem, vel sacris initiatum diaconum regionarium. Cæterum ipsi Joanni diacono debemus plurimum, quod hujusmodi antiquitus effigia coloribus monumenta, jam omnino deperdita, nobis suis scriptis integra custodivit.

Quod vero ad alias venerandas imagines ab eodem S. Gregorio pingi jussas pertinet : habes hæc ab Hadriano Pontifice in Epistola ad Carolum Magnum asserla : « S. Gregorius papa in monasterio suo pulchrum fecit oratorium et ipsum diversis historiis pingi fecit, atque sacras ibidem direxit imagines : ubi et cum beato Eleutherio pro ægritudine stomachi sui ingressus in oratione pariter exauditi sunt, et ille vir S. Eleutherins (quem dicunt et mortuum suscitasse) ante ipsas sacras imagines se prosternens, divinam rogare clementiam cum S. Gregorio non dubitavit ; sed fidem ferentes perfectam, pariter exauditi sunt : et usque hactenus apud nos venerantur. Sed et Ecclesiam Arianorum,

¹ Greg. l. vii. Ep. cxiii. Ind. ii. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xxviii. Ind. i.

cujus ipse S. Gregorius in dialogis meminit, placuit eidem S. Gregorio, ut in fide Catholica, introductis illie beati Sebastiani et beatæ Agathæ martyrum reliquiis dedicare debuisse: quod et factum est: et diversis ipse beatus Gregorius pingi fecit eam tam in musivo quam in coloribus, et venerandas imagines illic erexit, et a tunc usque haclenus venerantur ». Hæc Hadrianus.

28. At licet ipse Gregorius vivens sibi caverit, ne sui corporis tegumenta houore et cultu sanctis debito populus veneraretur, ob idque sancito (ut vidimus) canone statuisse, ut cum Pontificis Romani corpus ad sepeliendum deferretur, nullo tegmine velaretur: Deus tamen voluit, ut refossa postea una cum corpore ejus ornamenta Pontificia populus pio cultu prosequeretur: nam audi quid dicat idem Joannes diaconus¹: « Illeus heatissimi Gregorii venerabile corpus a Gregorio quarto Sedis Apostolice præsule post annos centum viginti quinque (ita corrigas textum, qui habet, quinquaginta) translatum ante novellum secretarium constructis absidibus, sicuti modo cernitur, sub altari sui nominis collocatur, quo ejus anniversaria solemnitas, cunctis certatim pernoctantibus, veneratione gratis summa celebratur: in qua pallium ejus, et filacteria, sed et balteus ejus consuetudinaliter osculantur ». Per filacteria autem Crucem pectoralem reliquiis referat ad collum ferri solitam significari, ex ipsis Gregorii Epistola ad Theodolindam intelligere satis potes². Pergit vero ipse: « Quæ singulatim considerata, et antiquitatem viri, et mediocritatem habitus, et speciem regularis propositi signis perspicuis repræsentant. Nam in eo quod pallium ejus byssso candente contextum nullis fuisse cernitur acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuisse, non autem confixum dognoscitur, sicut vetustissimis musivis vel picturis ostenditur. Quod autem reliquiarum filacteria tenui argento fabricata, vilique pallio de collo suspensa fuisse videntur, habitus ejus mediocritas demonstratur. Porro in exilitate balthei, quæ unius pollicis mensuram nunquam exedit, speciem propositi regularis olim a S. Benedicto statuti, cuius ipse Vitam describens in Dialogo, regulam quoque laudaverat, eum servasse luce clarius manifestat ». Hæc ipse. Ceterum antiquitus, cum diversi essent ordines monachorum, haud memini eosdem adeo habitu valde fuisse distinctos, ut vel ex eingulo, cuius quis observantia esset, dognosci facile potuisset.

29. Quod autem ad reliquias res gestas S. Gregorii: habet Anastasius « ipsum fecisse eiborum cum columnis quatuor ex argento puro super sepulcrum S. Petri Apostoli, statuisseque ut supra sepulcrum ejusdem Apostoli missæ celebrarentur ». Construxisse quoque oratorium apud oratoria Hilarii papæ, monumenta Ecclesiae Lateranensis testantur, illicque solitum ostendi stratum ipsius, ac

locum illum dictum oratorium sanctæ Crucis ab eodem frequentatum, in iisdem asseritur. Porro insignia monumenta ista sub Sixto quinto dejecta doluimus. Ad postremum autem hæc idem Anastasius de ordinationibus ab eo habitis: « Illic fecit ordinationes duas, unam in Quadragesima, aliam in mense Septembri: creavit presbyteros triginta novem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca sexaginta duos, et cessavit episcopatus ejus menses quinque et dies decem et octo ». Hæc ipse. Porro nos non profitemur hic cuncta, quæ sunt magni Gregorii recitare; nam de aliquibus miraculis in promptu est quem consulas Joannem diaconum, apud quem multa invenies, quibus ejus vita sanctitas commendetur. Brevitati (quantum licuit) consulendum nobis fuit, cum præsertim adhuc multa de ipso dicenda supersint.

Nam tempus a nobis exigit, et facta diu ante promissio cogit tractationem habere de eo, quod fertur de Trajani anima precibus sancti Gregorii ab inferis liberata. Quamobrem hic antequam ad successorem Gregorii transeamus, quod attigimus antea secundo Annalium tomo ipso primo anno Trajani, et in ejus obitu, pollicitique sumus locupletius suo loco tractare, fusius est pertractandum.

30. *Fabula destruitur de anima Trajani ab inferis per Gregorium revocata.* — Scimus commentum istud non interaniculas tantum vulgusque jactatum, sed Theologorum recentiorum ferme omnium ore versatum, eorum aliquibus affirmantibus Trajani animam precibus sancti Gregorii ab inferis revocatam, aliquibus vero negantibus: rursumque eos, qui factum id ut scriptum reperitur verum existimarunt, quomodo id se habere potuerit (cum multa veritati sentiant adversari) longissimas easdemque perplexas ingerere quæstiones, diversa diversis sentientibus: ut sit plane dolendum, in his universam occupatam diu tentam scholam Theologorum scholasticorum. Quos quidem in primis excusatione dignos quisque putarit, cum quam acceperint a Joanne Damasceno historiam, non nisi veram putarunt, utpote a viro gravissimo scriptam, et a Joanne diacono confirmatam. Deinde quod non est theologorum, res gestas quam studiosissime disquirere: cum contingat etiam disputationis causa non semper proponi id quod vere est, sed sub conditione si sit, ut multis exemplis constat: sieque acciderit, ut proposita quæsione ex facto a Damasco narrato; quomodo id fieri potuerit, fusius disputarint. Quo nomine ipsos excusatione dignos existimo.

31. At quid accidit? Cum a quibusdam ornatisimis alicujus nominis sæculi hujus nostri theologis ejusmodi de anima Trajani ab inferis revocata historia, ut fabula inanis, penitus exploderetur: statim occursum est, ut ad fulciendum quod absque fundamento corrueret ædificium, paucos ante annos ederetur libellus, De vera liberatione animæ Trajani a pœnis inferni precibus sancti Gregorii papæ. Quod igitur ex instituto suscepto elucidandæ his-

¹ Joan. diac. vit. S. Greg. I. iv. c. 80. — ² Greg. I. XII. Ep. vii. Ind. vii.

toricæ veritatis, et ex promissione facta teneat dupli vinculo obligatus; in his erit aliquantulum immorandum. Sede, queso, æquus arbiter, lector: appello te veritatis amantem, non quem privata affectio cum semel imbuerit, si impossibile vel mille funibus ex rationibus a veritate bene compactis vel latum unguem e sententia dimoveri.

In primis autem illud omnino leve et inane prorsus fundamentum, supra quod tota ista erecta moles innititur, est revellendum: ut cum eam videris super nihilum fabricatam, evanescere, nec posse subsistere, statim intelligas. Trajani enim in primis laudata probitas stabilis velut fundamentali loco statuitur: nimirum, quod dicatur ejus Gregorius miserlus ob eam causam doluisse, ingenuisse, addidisse etiam preces, quibus eum evocaret ab inferis. Jacto vero istiusmodi de Trajani vitæ integritate in historia fundamento cum Dio adversari sciretur, idem veluti Latinis infensus, quod Græcus esset historicus, rejicitur ab auctore, qui fabulam hanc defendendam suscepit: sed plane decipitur, cum enormium Trajani vitiorum unum tantum putavit assertorem esse Dionem, qui quidem haud meruit post tot sæcula ejusmodi calumniam pati, vir sane laudatissimus, Latinorumque studiosissimus, quique in urbe florentissima præ animi integritate ordinario consulatu dignus est habitus. Sed ad eludendam istiusmodi objectionem, inanemque tergiversationem, Latinos etiam adhibebimus testes: ac primum, quæ de eodem Trajano a nobis in hanc sententiam sunt dicta superius secundo tomo sub anno ejus primo, ita repetamus hic totidem ferme verbis¹:

32. Dio Cassius, suorum temporum scriptorum facile princeps, cum multa de Trajano laude dignissima prædicet, hæc tandem: « Nihil omnino erat, quod optime non exercebat. Vini duntaxat appetens, et in adolescentulos pronus citra calumniam habitus est, utpote qui nunquam ex eo turpe aut mali quicquam effecit. Nam qui vinum usque ad satiatem biberet, sobrius tamen erat, neque in crimen, prægravante vino, propulsus est: et in masculorum amoribus, ita sibi temperavit, ut nihil per vim, dum voluptati obsequitur, moliretur ». Vides Dionem tantum abesse ut calumniis agat livore percitus, ut eumdem plus æquo excusare studuerit, cum nonnisi volentibus abuti consueverit? Egregiam vero laudem, si volentes tantum (proh pudor!) pueros habuit in deliciis: quasi reperiri posset, nisi forte Christianus, qui non in omnibus assentiret imperatori. Quis non absque culpa vel pœna præstare se putaret, quod tam bonus peteret imperator? Sed provoco ipsos, qui eum laudant, ad suas ipsorum leges. Quid ipsorum poeta², qui is temporibus vixit?

Quod si vexantur leges ac jura, citari
Ante omnes debet Scantinia.

33. Domitianum laudans, qui ejusmodi nefandum crimen legibus insectaretur. Qualis ergo habendus est Trajanus imperator, cujus comparatione, hac saltem ex parte, Domitianus omnium scelestissimus, sanctissimus habeatur, quippe qui ejusmodi facinorosos, cuiusvis conditionis essent, statutis a lege pœnis muletabant? Nam Suetonius hæc de ipso testatur¹: « Quosdam ex utroque ordine lege Scantinia condemnavit ». Sed quam idem pœnae præ cæteris Trajanus fuerit obnoxius, qui nec in sua explenda libidine nepotis pepercit? Scribit enim Ælius Spartanus hæc de Hadriano filio consobrini Trajani: « Fuitque in amore Trajani, nec tamen ei per paedagogos puerorum, quos Trajanus impensis diligebat, Gallo favente, defuit ». Inter optimosne, vel saltem bonos recensendus ille videri potest, qui scriptorum græcorum et latino-rum antiquorum testimonio omnium turpissimus est habendus; quem et Julianus² Cæsar Christianorum hostis ex persona Sileni sugitat, quod a turpi et nefandissima voluptate victus esset, ut indignus haberetur, qui cum periculo Ganymedis inter deos videretur esse receptus? Vides quæ contra tuum Trajanum feediora objecerint alii testes, quorum comparatione fuerat tibi Dio laudandus, qui illum excusat, et non calumniis appetendus?

34. At si istiusmodi historicæ veritati admoveas clariores sole radios Evangelicæ veritatis, inspicias sententia Pauli³ ad Romanos ipsos ea de re scribentis, plane hujusmodi delinquentes vel omnium sceleratissimos Dei sententia in reprobum sensum datos, atque a Deo penitus derelictos, hos, inquam, qui aliorum pondere scelerum in ejusmodi imum turpitudinis cœnum sinantur præcipites ferri: ait enim: « Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. Et siue non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni malignitate et malitia, etc. » Ecce Dei sententia et Pauli testimonio, quam omnium sceleratissimi habendi sint, patet, qui ita effecti essent omnium turpissimi, sic in eos numine ulciscente peccatum impietatis.

Post hæc autem ejusmodi adjecimus corollarium ex absurdo. Qui fiet ut dicatur anima Trajani precibus S. Gregorii ab inferorum pœnis eruta, et in cælum elata; et affirmemus hominem impurissimum inter sanctos in cælo una cum Deo in æternam beatitudinem cooptatum, quem Julianus apostata ob eam causam nec sub ipsa lunæ concavitate in deorum convivium admitti voluit, nisi ab intemperanti ejus animo prius custoditus

¹ Annal. tom. II. Trajani an. I. — ² Juve. satyr. II.

¹ Suet. in Domit. c. 8. — ² Julian. Cæs. — ³ Rom. I.

fuisse, cui admodum timebatur, Ganymedes? « Cum Trajanum (inquit Julianus) conspicatus Silenus, quamvis submissa voce loqueretur, intelligi tamen volens, haec verba protulit: Hoc tempore maxime summa cura et diligentia est adhibenda domino Jovi, quo illi custodiatur Ganymedes ». Patieturne quis, rogo (si ex fabulis deducere liceat argumentum), in summum cælum Trajanum dici receptum, quem ne in insimum quidem cælum, nisi salvo Ganymede, putavit in convivium suorum deorum adiunxi? Haclenus ibi diximus: quibus viideas Trajani nefandas turpitudines non unius Dionis, sed plurium suorumque Gentilium testificatione prolatas, terra cæloque (cum ex causa singere ita licuit) decantatas. Pro hujusne tam horrendo scelere inquinati et in suis peccatis atque infidelitate mortui liberatione ab inferis dicemus orasse Gregorium et exauditum esse, cum pro hujusmodi nefandi criminis reis impiis Sodomilis adhuc viventibus magnus pater credentium Abraham intercessor factus non valuerit exaudiri, quin ignibus cælitus traderentur, quod non inventi essent in eis justi, quos daret petenti Deo optimo maximo obsides?

Adde his alia execranda hominis crimina, quibus et se iniquissimum exhibuit in Christianos. Dicentne justum principem eum, qui tot Christianorum innocentium nullia crudelissime necari fecit? qui ætati non parcens, vel sexui, sœviit velut bestia trueulenta, rabidus carnifex, jugulator insontium, hac ex parte nequissimus et iniquissimus? quod et apologiae sanctorum Patrum pro Christianis ad ipsum datæ testantur. Qua ergo fronte pro Trajano divinum (ut aiunt) citant oraculum in revelatione, quam dicunt factam sanctæ Mathildi, qua dicitur Trajanus omnibus virtutibus plenus, quem præter impietatem ex cultu idolorum eidem inhærentem, tot immanium vides criminum reum? Si ita comparatum hominem virtutibus plenum dixeris: sileant penitus certa illa divina oracula, quibus dicitur¹: « Qui in uno offendit, factus est omnium reus ». Et: « Modicum² fermentum totam massam corrumpit ». Cum igitur auctor mendacii non sit Dens, non potuerunt ista divinitus revelari, quæ tam patentis mendacii arguuntur, ut virtutibus plenus ille dicatur, qui non in uno vel in minimis, sed in pluribus maximisque peccatis oftenderit.

35. Sed videamus, an solidiora sint, quæ super adeo inane fundamentum sunt ædificata. Ostendunt quidem in omnibus parem fundamento structram, dum ejusmodi narrant historiam: Cum anno secundo sui Pontificatus Gregorius procederet cum clero ex Basilica Lateranensi ad S. Petri, per forum Trajani transivit: ubi ob oculos posita simulacra in eodem collocata intuitus, inter alia admiratus est ea, quæ ex ære vel lapide facta reddebat Trajani ex equo desilientis imaginem, et viduæ querenti adhibentis aures, et quod petebat implentis.

Tunc in memoriam S. Gregorius nobile factum Trajani revocavit, quo vindictam de nece filii viduam implorantem, licet esset in procinctu bellico, profecturus in Dacos, subsistens patienter audivit, et ei in omnibus satisfecit, pecuniam copiose tribuens, vel (ut alii fabulantur) filium suum obsidem relinques. Quod egregium factum, (inquiunt) per inspecias imagines S. Gregorius in memoriam revocans, ita compassionē affectus est animo, ut pro Trajani animæ ab inferis liberatione Dominum exorarit: quem exauditum fuisse, per visum angelus indicavit, monuitque ne amplius ista præsumeret. Hæc summatim a nobis complexa sunt ex multis, cum tamen in ejusdem historiæ narratione non una omnium sit assertio (cum una sit veritas) sed prorsus diversa: sed quod omnes æque a veritate procul erraverint, quis eorum sit potius audiendum, non habemus quein præponamus.

36. Quoniam autem in una narratione duæ quæ longe diversis temporibus accidisse feruntur, junguntur in unum historiæ, altera de vidua sub Trajano, altera vero de eo, quod post quingentos annos factum sit a sancto Gregorio. De priori primum acturus, si rogem eos, qui ista asserunt, quisnam ejus ita compositæ narrationis auctor existat, neminem habent antiquorum historicorum, quem prodant, quam nonnisi post sexcentos annos a Trajani temporibus auditam fuisse, vel scriptam asserere possunt. Petierim rursus ab ipsis: Quisquis ille fuerit qui primus scripsit, unde accepit? Ut enim quis rem gestam adeo admirandam ante annos quingentos gestam asserat pro constanti; certe ut audiendus sit, unde accepit, debet ingenuè profiteri: quod si facere prætermittat, tunc (secundum illud Ecclesiastici¹) levis est corde, qui cito credit. Etenim sua ita cuilibet licebit fingere sibi somnia, si adeo facilem quemquam, qui audiat et credat, inveniet. Potuisset ista commentus, etsi non certum auctorem, aliquam saltem inditam statuis fictam inscriptionem, ad fidem de mendacio faciendam, testem adducere. Sed est cæca et stupida semper fictio, ut nesciat esse omni ex parte munita. Quæ igitur incognita prorsus fuit antiquis scriptoribus omnibus qui res Trajani sunt prosecuti, itemque posteris hactenus inaudita, cum data saepius occasione ejusdem meminisse oporluisse; ut a recentioribus asserta recipi debeat, nulla quidem ratio persuadet.

Quam ergo ita super nullum hærere vides fundamentum, quomodo pulas stabit vana constructio? Sed audi quibus, ne corruat, stipulis fulciatur, dum dicunt, accidere potuisse, ut ejusmodi historia scripta fuerit a Dione, sed ab eo qui Dionem in compendium rededit, Xiphilino fuerit prætermissa; et sic Dione deperditio, pariter ipsa perierit. Rogo ipsos: Quomodo qui recitat illam scisse potuit, si nec apud Xiphilini compendium eam invenerit, nec apud ipsam integrum Dionis historiam, quæ

¹ Jac. v. — ² Gal. v.

¹ Eccl. xix.

exeiderat? Quod si tamen ea cuncta vera esse dixerimus: quantum deelamandum erit in Plinium, qui panegyricum Trajano dieens, cum ipsius recte gestorum seriem texuit, rei adeo memorandæ, eujus tam præclara monumenta extarent, nullam prorsus fecerit mentionem? sieque oseitanæ solertiae scriptor redarguendus esset, qui ab omnibus quam exaclissimus commendatur. Ut ex his intelligas quam ejusmodi excogitatum commentum non a vero tantum, sed etiam a verisimilididine procul absit.

37. In eo autem quod asserit auctor, sanctum Gregorium per forum Trajani transeuntem æneæ statuæ inspeccione commotum, ut oraret pro redemptione animæ Trajani a pœnis inferni: putavit imperitus nugator, ipsius, inquam, auctor historiæ, tempore sancti Gregorii eo splendore quo ante fuerat, perstisset forum Trajani, statuasque erectas super bases suas perseverasse eo decore quo antea fuerant collocatae. Quod si in memoriam revocasset tot clades Urbis ante sancti Gregorii tempus illatas, hanc facile invenisset tale quod effinxit historiæ argumentum. Ut enim omittamus illam Urbis expilationem sub Alarico factam: quis nescit in illa alia deprædatione per Genserium Wandalorum regem (quod auctore Procopio¹ liquet) suis fuisse ornamentis præclarioribus Urbem spoliatam, ac statuis æneis insignioribus, quæ essent ob oculos positæ, cuiusmodi extabant in foro Trajani, ipsumque etiam nec pepercisse iis, quæ pro imbricibus erant, in tectis æneis tegulis? Etenim codem auctore liquet, ipsum Capitolium detexisse tabulis æneis auratis, quibus contectum erat: quæ omnia deferenda in Africam navigio imposita tradit, periisse autem cuncta naufragio. Quid præterea reliquas sæpe faelas Urbis ejusdem semel ab Erulis, sæpius a Gothis deprædationes memorem? Sed revoca in memoriam, quæ de Urbe ruinis erebris attrita ipsemet sanctus Gregorius testatur sæpe, ut inter alia super Ezechiel². Quid? putas pepercisse Barbaros æneis statuis, quos etiam intra petras æs impactum atque plumbum revulsisse, Cassiodorus³ est auctor? Hæc satis sunt ad convineendam erroris assertam historiam, quam non veritate tantum, sed (ut diximus) verisimilitudine etiam carere penitus, prudens lector intelligit.

38. Sed et quod ad ipsum Gregorium spectat: adjieiam amplius, ut consultum sit estimationi sanctissimi patris, quod ipse ut id faceret tantum abfuit, ut ne cogitatione quidem aliquando fuerit meditatus: qui e contrario insectatus est eos, atque hereticos etiam appellat, qui Redemptorem nostrum, cum descendit ad inferos, peccatores omnes positos in inferno consilentes ipsum Deum, salvasse dixerit. Est de his ejus Epistola⁴ ad Con-

stantinopolitanæ Ecclesiæ presbyterum Georgium, et Theodorum diaconum. Postquam enim hujusmodi esse hereticos ex sententia Philastrii et Augustini asseruit, hæc subdit: « Hæc itaque omnia pertractantes, nihil aliud teneatis, nisi quod vera fides per Catholicam Ecclesiam docet: quia descendedens ad inferos Dominus illos sotummodo ab inferni claustris eripuit, quos viventes in carne per suam gratiam in fide et bona operatione servavit. Quod enim per Evangelium dicit⁵: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum: omnia videlicet electa. Nam trahi ad Deum post mortem non potuit, qui se a Deo male vivendo separavit ». Hæc ipse eum doceat, quis adeo imprudens dixerit, tentasse ipsum Gregorium precibus obtinere, quod nec a Christo ipso ad inferos descendente fuisse factum asseruit, et seeus sentire, esse hereticum prædicavit? ista dixerimus, et sæpe sæpius ineulcaverimus, ad indicandum non solum id quod assertur non fuisse a Gregorio factum, sed nec in mente ipsi eadere potuisse, qui dictæ sententiæ adeo fuerit adversatus.

39. Sed unde, dices, tantus error invaluit, ut ejusmodi historia tanquam vera absque aliqua discussione a nonnullis magni nominis theologis accepta, non primum de ejus fide quæsitus, sed duntaxat, quomodo fieri potuerit, repugnante divina lege, fuerit ab iisdem adeo disputatum? In promptu est dicere. Quod enim eadem asserta reperiretur a viro sanctissimo, magnique nominis theologo, Joanne, inquam, Damasceno, haud in dubium revocandam putarunt, vel ut falsam rejiciendam esse duxerunt; eum præsertim eam utiliter certam indubitatamque ipse prodiderit verbis istis⁶: « Prodeat in medium Gregorius Dialogus antiquioris Romæ episcopus, vir (ut omnes norunt) tum vitæ sanctitate, tum eruditione clarus ac celebris; quem, eum saeris operaretur, cælestem ac divinum Angelum, sacrosaneti munieris socium habuisse narrant. Ille eum per locum lapidibus stratum aliquando iter faceret, dedita opera constituit, intentissimasque pro peccatorum Trajani remissione preces ad animarum amantem et misericordem Dominum fudit, statimque vocem hujusmodi divinitus emissam audivit: Preces tuas exaudivi, ac Trajano ignosco. Tu vero posthac eaveto, ne mihi pro impiis supplex sis. Quodque istud verum sit, atque ab omni calunnia alienum, Oriens totus atque Occidens testatur ». Ille Damascenus, quæ eum Gregorio cognomento Dialogo, adscribantur, non primo, sed secundo Gregorio tribuenda essent, ex sententia Græcorum auctorum. Sed de his nobis disserendum erit in Gregorio secundo, tomo sequenti.

At cum hæc utcumque a tanto viro, tanto præconio, orbis totius attestatione absque vel levi aliqua dubitatione noseerentur allata, absque aliqua veritatis exactiore discussione credita accepta que a

¹ Procop. de bello Wandal. I. 1. — ² Greg. in Ezech. hom. xviii. da. I. II. c. 1. — ³ Cassiod. I. III. Ep. xxxi. — ⁴ Greg. I. vi. Ep. xv. Ind. xv.

⁵ Joan. xii. — ⁶ Dam. in orat. de fidel. defun.

reliquis fuerunt; cum præsertim quæ ita simpli-
citer narrata sunt, penicillo orationis coloratam
alii eamdem historiam fusius scriptam ediderint:
adeo ut complures eam uti rem veritate constan-
tem acceperint, quæ tamen (mea sententia) ad lapi-
dem Lydium primum fuerat afferenda, atque an
vere ita se res habuisset, commentumve esset et
impostura, sollicitius exquirendum. Quod cum fieri
omissum fuerit: vel sero saltem consulentes
integritati ac majestati pariter Christianæ religionis,
an verum vel falsum sit, quod tanti viri testifica-
tione narratur, discutiendum quam diligenter
erit.

40. Ac primum quidem ab omni imposturæ
suspicione virum sanctissimum immuneum reddi-
mus, nihilque ab ipso commentitium esse factum,
vel excogitatum, constanter asserimus: sed quod
ipse vere factum accepit ac eredit, hoc ipsum
quomodo audivit, scriptis suis bona fide mandavit.
At in his quæ ad rerum gestarum veritatem spe-
ctant, quam frequenter accidat falli etiam pruden-
tissimos, non in antiquis tantummodo, sed et in
his quæ facta dicuntur in eodem loco quo ipsi
sunt, et quo vivunt tempore, cum usus doceat,
pluribus demonstrare, supervacaneum esse puta-
mus. Ob idque nihil est, ut quantavis, sive sancti-
tatis, sive doctrinæ cuiuslibet prærogativa viri,
quod non factum sit unquam, ut factum asseren-
tis, ipsi veritati præjudicium possit inferre; cum
in his quæ sunt facti, non dogmatis, potuerit quis-
que sanctissimus atque doctissimus, fideique Or-
thodoxæ professor atque defensor aliquando falli.
Sit in exemplum, quod qui major est Damasceno
theologus, ita antonomastice dictus, celeberrimus
sanctitate atque doctrina Gregorius Nazianzenus in
ea oratione, quam de sancto Cypriano ad populum
habuit, manifestissimo lapsus errore cognoscitur,
cum duos in unum Cyprianos conflat, Antiochenum,
atque Carthaginem, quos constat fuisse
diversos, inter seque distinctos. Num, rogo te,
eminenta superexcellens undique comparata cu-
mulataque in viro tanto efficere potest, ut quod
mendacium est, veritas sit; et quod perinde ac
verum ab eo falsum assertum est, recipiatur ab
omnibus? Minime gentium, dices; sed rejicien-
dum penitus asseres, quod contrarium historicæ
veritati a quovis allatum firmatumque ut verum
fuerit. Ita quidem jure, omnesque prudentes hoc
ipsum dicent, ac firmiter profitebuntur.

41. Cum nihil igitur præjudicii inferat veritati
viri prærogativa, ut indiscutsum tanquam divi-
num oraculum quicquid ab eo dictum fuerit citra
sancta Ecclesiastica dogmata, ut verum accipien-
dum sit: patere, quæso, ut dicta primum a
Joanne Damasceno de liberata Gregorii precibus
Trajani anima ab inferis, quæ in medium sunt al-
lata, examinemus. Sufficere quidem potuissent ad
mendacium arguendum, quæ de historia nulla ve-
ritate suffulta a nobis superius sunt demonstrata.
Sed quoniam (ut audisli) Oriens, et Occidens, atque

universus orbis rei gestæ testis adducitur; hoc
ipsum perseruandum nobis erit.

Accidere solet interdum, ut aliquid vulgo al-
latum, si quis certos velit examinare testes, an ve-
rum sit; neminem id serio testantem inveniat,
sialque ut quod ab omnibus dici jactatur, asseratur
a nemine, rumorque ille evanescat in auras: quod
plane in hac causa, de qua agitur, factum reperi-
mus. Cum enim post obitum sancti Gregorii, la-
bentibus annis centum et amplius quod excurrit,
id de eo reperiretur ipse Damascenus esse testatus:
Joannes diaconus, qui sub Joanne octavo trecentis
ferme post annis ab ipso Gregorio vixit, ac scripsit
in Urbe Vitam ipsius, ubi ad locum hunc devenit,
ut narraret rem adeo celebrem, scriptoque firma-
tam, consignatamque certis testibus posteris eam
relinqueret: haec plane est visus in salebris,
dum nihil habuit quod ad rem testandam ex Ar-
chivo Romano peteret, vel ex aliis Italæ locis, aut
Galliarum, Hispaniarumve, aut aliarum provin-
ciarum Ecclesiis adducere posset: sed migrandum
ipsi fuit ad divisos penitus toto orbe Britannos, ex
Anglicana, inquam, Ecclesia accersere testes. Vides
igitur hyperbole illam de Occidentis et Orientis
testificatione, eeu bullam levem inflatam vento, sui
inanitate disruptam evanuisse.

42. Quid igitur de re tanta idem scrutatus
Joannes diaconus in medium adducat, audi, cum
ait¹: « Legitur etiam penes easdem Anglorum
Ecclesias, quod Gregorius per forum Trajani (quod
ipse quondam pulcherrimis ædificiis venustaverat)
procedens, judicii ejus, quo viduam consolatus
fuerat, recordatus, etc. » Inferius vero post enar-
ratam dictam historiam, eam plane fide dubiam
tradit, cum subdit: « Sed cum de superioribus
miraculis Romanorum sit nemo qui dubitet; de
hoc quod apud Saxones legitur, hujus precibus
Trajani animam ab inferni crucebatibus liberatam,
ob id vel maxime dubitari videtur, quod tantus
doctor nequaquam præsumeret pro pagano prorsus
orare, qui quarto Dialogorum suorum libro do-
cuerit, eamdem causam esse cur non oretur a
sanctis in futuro judicio pro peccatoribus æterno
igne damnatis, que nunc etiam causa est, ut non
orent sancti homines pro hominibus infidelibus
impiisque defunctis ». Haec de ratione allata cur
non recipetur, sed maxime dubitaretur de histo-
riæ veritate. Quibus satisfacere ipse cupiens, addit
ista: « Non advertentes, quia non legitur pro
Trajano Gregorium exorasse, sed tantum flevisse:
sic enim cum non oraverit, Gregorius plangendo
potuit exandiri, sicuti cum Moyses² dolendo face-
ret, potuit clamasse videri, etc. »

43. Sed insulsa defensio, cum et mendacium
mendacio suffulcitur, allato exemplo de Moyse,
quod tantum tacuerit, et non oraverit: cum etsi
non verbis expressis, mente tamen orasse, et ad
Deum potentiori modo orando clamasse, omnium

¹ Joan. diac. in vit. S. Greg. I. II. c. 44. — ² Exod. xiv.

eadem sit sanctorum Patrum sententia. Sed et Joannis ista defensio destruit ipsam, quæ a Joanne Damasceno narratur, historiam; cum ab eo satis expresse dicatur orasse Gregorius, a Deoque reprehensus, ac monitus ne amplius id præsumeret. Hinc tu videoas ipsum Joannem diaconum citare minime voluisse Damascenum, quod ex ejus sententia Gregorius videri posset prævaricator, dum quæ docuerat, idem ipse contrario facto destruxerit, secundum Pauli sententiam¹: « Si quæ destruxi, iterum hæc ædifico: prævaricatorem me constituo ». Rursum vero ad probationem facti, quod divinæ quoque Scripturæ repugnare sentiret, addit Joannes diaconus Trajani animam illa fuisse a pœnitis inferni liberataam, ut tamen haud fuerit in cælum assumpta. Hæc ipse, in his multum labrants, ut dubium, quod asserit factum, quoquo modo fieri potuisse demonstret. Qui si de re gesta fortiora nancisci testimonia potuisset, minime quidem prefermisisset afferre, dum labentem molem nullo fundamento subnixam, ut potuit, studuit suffulcre.

44. Sed mullo gravius errarunt Græci, qui, nulla veritatis facta discussione, adeo plenam fidem his adhibuere, ut in ipsorum Euchologio, capite nonagesimo sexto, ejusmodi pro defunctis preces habeantur: « Quemadmodum Trajanum per intensam servi tui Gregorii Dialogi intercessionem flagro solvisti: exandi etiam nos te orantes non pro idolorum cultore, sed pro fidi servo tuo, qui te propter imbecillitatem ad iracundiam provocavit ». Ita Græci. At Gregorium Dialogum scias non nominatum ab ipsis primum, sed secundum Gregorium, ut suo loco dicetur. Verum quod ad preces attinet: Romana Ecclesia, quæ non circumfertur omni vento doctrinæ, nec unius vel alterius leví assertione movetur, sed stans supra firmam petram, quæ vera certaque tradita novit, atque secura solidaque consistere, ipsa recipit atque sectatur, procul ab ejusmodi genere precum semper abhorruit. Præstabat quidem in re tanta, quid sancta Romana teneret Ecclesia, cuius Pontificis ea actio predicaretur, quidve ipsa servaret, Græcos ipsis quam diligentissime explorare, simul et consulendo requirere, atque demum ejus exempla sectari. Sed ubi ab ea illi divisi sunt schismate, in quæ non sunt mala prolapsi?

45. His igitur duobus priuariis auctoribus, altero Græco, Latino altero, confutatis: qui ejusmodi conuentum nihilominus sectati sunt recentiores, delinquentes nullo slantem fundamento structuram absque temperamento, alii alia addiderunt prouentis arbitrio. Nam ex ipsis dixerunt alii Trajanum ad vitam revocalum a sancto Gregorio, et baptizatum, rursumque vila functum abiisse in cælum. Alii, non revixisse corpus, sed clanculo animam a Gregorio baptizatam. Alii, nequaquam ab inferis liberatam, sed tamen (ut dicunt) allevia-

tam: atque ita fabulas fabulis addidere, ut ridiculum etiam illud denum sit superadditum de Trajani cranio cum vivida adhuc lingua reperto, qua ipse suam miseriam deplorans, ad commiserationem sanctum Gregorium commoverit, et ad preces pro ipso ad Deum fundendas.

46. Sed jam facessant hæc ludicra, risu potius despicanda, quam disputatione seria confutanda. Cum enim in eo argumento versemur, quo divinæ Scripturæ vis inferatur: non tantum non audiendæ sunt aniles fabulæ: sed etsi quæ solida, firmave et veritate constantia videri possent, eadem non nisi cognita prius atque discussa, penitusque examinata, et centies ad Lydium adnotata Lapidem, vix audienda essent, probanda omnino nequaquam. At quid præterea? Adducunt in medium ex sanctæ Brigidæ sive Brigitæ, quod (ut aiunt) habetur quarlo libro ejus revelationum, capite decimo tertio, cum agitur de eleemosynis et orationibus pro animabus fidelium defunctorum aliisque suffragiis, divina sententia revelatum, in exemplumque a Christo sancti Gregorii factum inductum, cum ipse suis precibus animam imperatoris ex inferis in sublimem gradum evexit. Rursum vero his subnectunt quod sanctæ Mathildis nomine libro quinto visionum ac revelationum scriptum legitur capite sexto de animabus Sampsonis, Salomonis, Origenis, atque Trajani cum ei divinitus revelatum ponitur noluisse Deum de illis occulta pandere diversis ex causis ibi narratis: et cum ad statum animæ Trajani ventum est: « Quod ego statuerim, inquit, mea liberalitate de anima Trajani, nolo ut homines scient, ut fides Catholica ex hoc magis augeatur: quamvis enim iste tandem fuerit omnibus virtutibus plenus, fuit tamen infidelis baptimate carens ». Audisti in omnibus istis non puto divinitus allatis, sed humanitus fabricatis, inter se invicem repugnantiam?

47. Veneror quidem (ut par est) sanctas ipsas ac colo; sed de revelationibus ipsis facilis, vel potius ipsis adscriptis, ea duntaxat recipio, quæ Ecclesia recipit, quani scimus non potuisse ista probare, quæ sunt inter se adeo pugnantia. Nonne sunt inter se contraria, noluisse Deum de animæ Trajani liberatione cerli aliquid sciri, et voluisse istæ revelari, ac redi omnibus manifesta. Ita plane. Quomodo igitur idem Dominus S. Brigitæ quain manifestissime tradidit, precibus sancti Gregorii Trajani animam allevatam; Mathildi vero item divinitus traditum affirmatur, nolle Deum ut sciunt homines de anima Trajani quid factum? Nonne repugnat inter se revelatum sanctæ Brigitæ fuisse, Trajani animam liberatam, et manifestatum Mathildi, non esse voluntatis Dei, ut sciunt homines? Sane quidem. Sed dices, colligi ex Mathildis scriptis posse, liberalitate divina Trajani animam liberatam. Tunc (quod deterius est) reperies in eodem contextu verborum contrarias inesse sententias, nempe: Nolo ut sciunt homines: et quod contrarium est: Hominibus ostendo quid factum.

¹ Gal. II.

48. Sed et accipe repugnantem antecedentibus consequentiam, ubi roganti de statu illarum nominatarum quatuor animarum, responsum ipsi postea a Domino ponitur in hanc sententiam: Quid ipse egerit de anima Sampsonis velle occultum esse, ut homines timeant, nec de inimicis suis vindictam expetant: et de Salomonis anima æque præstare non detegit, ut homines fugiant peccata carnalia. De Origenis pariter animæ statu, quis sit, latere hominibus velle, ne scientia inflati, superbia elati pereant. Si ergo ut magis timerent homines, ista omnia fieri noluisse manifesta dicit: quomodo non magis ad incutendum timorem præstabat reddere penitus manifestum illos esse damnatos? Cum e contra tacendo, visus sit prædicasse silentio, quod sciri non expediret, nempe eos esse salvatos, ut tacendo in timore homines confinceret; qui si scissent, magis fuissent timore liberi: sicut ex silentio immixtui potius quam augeri timor peccantibus possit, dum de eorum damnatione ad inferos omnino silentur, et ex silentio spes salvationis augetur, quæ ex ipso silentio amplius prædicari videtur. Quod si hæc sub silentio fecit Deus (ut aiunt) nota Mathildi, plane prævaricationis ipsa arguitur eo modo (ut diximus) manifestans.

49. Sed absit ut credam quid hujusmodi divinitus pronuntiatum. « Eloquia¹ enim Domini casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septulum »; quæ nec rubiginis quicquam admittant. Nec fiat ut credam quid hujusmodi fuisse sanctissimis feminis revelatum, vel ab ipsis esse conscriptum, sed tantum ipsarum nomine ab aliis promulgatum. Abeant igitur vana commenta, sileant prorsus manes fabulæ: sepelianturque aeterno silentio; data veniam iis, qui quod factum acceperunt, verum putantes, de co scripserunt: laudetur tamen zelus eorum, qui quod assertum invenerunt, quomodo se habere potuerit, scholastice disseruerunt: magis vero laude digni habeantur, qui emunctis naribus odorati falsitatem, errorem sunt detestati. Sic itaque tandem postlimonio veritas redditæ, sua fulgens integritate ac sinceritate firma tutaque consistat, nec amplius historica veritas istiusmodi labefactetur ineptiis.

Vidisti quidem quam levibus ac frivolis nitatur res tanta fabellis, et traducatur undique mendaciis historia tanti momenti: quæ etsi testes gravissimos potuisset habere sibi invicem consentientes, in nullo discrepantes, pluresque contestes id ipsum asserentes, omnique genere probationum id affirmantes: adhuc tamen ob offensam majestatem Evangelicæ veritatis, et sacra totius Ecclesiæ Catholice firmata stabilitaque dogmata, adhuc, inquam, fuisse jure meritoque de veritate historiæ dubitandum, caue ad discussionem exactissimam revocanda: sed et probata veraque inventa, non tamen continuo divulganda, sed veluti arcanum quoddam in sacris Ecclesiæ penetralibus retinenda. Quanto

ergo magis prudens quisque facile judicaverit esse obliuione delendam damnandamque silentio, quæ probatione destituitur, mendaciis scatet, nec saltem verisimili aliqua nititur conjectura, neque ullo stabili fundamento subsistit? dignamque esse (quod vetus proverbium habet) rejici in Beatam, in quam Trajanus moriens est projectus ad inferos?

50. Sed et execratione æque insectanda sunt, quæ nomine Joannis et Petri diaconorum S. Gregorii in medium afferuntur ex Codice Vaticano scripta, quæ ob id recipienda simplices putent tanquam divinum oraculum: quasi non omnis copiosa bibliotheca referat simililudinem sagenæ missæ in mare ex omni genere piscium congregantis, bonos et malos continens libros, probatos et improbatos, utiles et inanes simul amplexans, illos ut sequatur, rejiciat vero istos. Sed audi quæ ibi pluteo tertio, numero centesimo quinquagesimo tertio, in Codice Dialogorum sancti Gregorii ad finem ejus apposita sunt, velut additamentum: « Anno secundo Pontificatus divi Gregorii pape collecta cardinalium et episcoporum et cæterorum Romanæ Ecclesiæ multitudine clericorum, Ecclesiam istam, quam ad honorem sancti Andreæ Apostoli in clivo Scauri construxerat, in qua etiam religionis rudimenta et sanctitatis suscepereat incrementa, eo quo decuit, prout ejus anima desiderabat, consecravit honore, quam et plenarie dotavit, et privilegiis Apostolicis præmunivit. Consecratione vero peracta, flexis ad terram genibus, se Domino humili supplicatione prosterncs, preces fudit ad Dominum, dicens: Domine Iesu Christe Fili Dei vivi, qui dixisti Apostolis tuis, et per Apostolos universis fidelibus Christianis: Quæcumque petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis: peto ab omnipotenti tuae maiestatis, quatenus quicumque deinceps in hujus Ecclesiæ circuitu se delegerit sepieliendum, modo fidem tenuerit Christianam, in perpetuum non sit incendiis mancipandus, sed potius ad aeternæ vitæ gaudia sublimandus. Oratione vero completa, apparuit ei Angelus Domini, dicens: Gregori, exaudita est oratio tua secundum quod a Domino postulasti. Sed quia hoc poscere præsumpsisti, nihilominus et quia pro anima Trajani imperatoris viri infidelis orandum esse duxisti, scias te in hoc sæculo a corporali quam pateris infirmitate fore minime liberandum; a qua, si duo hæc a Domino non petiisses, liberatus proculdubio fuisses. Et certe sicut cœlestis nuntii vera fuit atque perpetua de exaudita oratione annuntiatio, ita etiam infirmitatis non levandæ cassa nequaquam extitit comminatio: nam stomatici languore, continuo dolore, continuaque febribus ficeret lentis usque ad vitæ exitum laboravit. Hanc autem orationem et divinam revelationem B. Gregorius nobis videlicet Petro diacono, et Joanni diacono patefecit: quas ad scientiam posterorum nos styli duximus officio transmittendas ». Hæc vanus impostor.